
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  63 DEL  27/03/2024

OGGETTO: Lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  dei  servizi  in
corrispondenza dell’area mercatale di  Casalabate - Prelevamento dal fondo di  riserva e
attivazione procedura di cui all’art. 191 comma 1 del D.lgs. 267/2000

L'anno  2024 e questo giorno  27 del   mese di  marzo alle ore  17:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



PRESO ATTO che gli Assessori Laura Di Bella e Giuseppe Rampino partecipano  alla seduta in 
modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto 
dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità 
telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei 
partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i 
partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la 
documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che con Determinazione n. 701 Reg. Gen. del 26/09/2022 i lavori denominati “Interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera 
e  prime  opere  di  difesa  nella  marina  di  Casalabate  –  Intervento  A)”,  nell’ambito  del 
contributo  pubblico  ex  comma  139  della  Legge  n.  148/2019, poi  confluiti  nel  PNRR, 
venivano affidati alla ditta New Edil srl, corrente in Squinzano alla via Via Frassaniti n. 52, 
c.f. e p.iva 03977010754;

• che con verbale  di  consegna parziale  del  29/11/2022 veniva  disposto  l’avvio dei  lavori 
limitatamente  alla  messa  in  opera  degli  apprestamenti  della  sicurezza  volti  alla 
delimitazione dell’area e all’ubicazione dei presidi di sicurezza, segnaletica e cartellonistica 
relativamente;

• che la realizzazione degli interventi di cui ai punti precedenti, non era compatibile con la 
permanenza del mercato domenicale posto attiguamente all’area di intervento;

• che con la  riunione preliminare  di  coordinamento del  09/01/2023,  svoltasi  nell’ambito 
dell’intervento  sopra  richiamato,  si  dava  atto  di  dover  provvedere  allo  spostamento 
temporaneo  del  mercato  domenicale  presso  l’area  mercatale  di  Casalabate  di  Piazzale 
Carrisi,  e  contestualmente  porre  in  sicurezza  la  viabilità  nelle  immediate  vicinanze 
dell'area,  dando  contestualmente  mandato  al  Responsabile  del  settore  tecnico  di 
procedere con somma urgenza all’individuazione delle aree necessarie allo spostamento 
del mercato domenicale e per rendere adeguata la viabilità alle nuove esigenze nonché alla 
realizzazione dei lavori necessari all’adeguamento delle predette aree;

• che in data 16/01/2023, l'allora Responsabile del settore Lavori Pubblici e programmazione 
dell'Ente,  ing.  Giancarlo  FLORIO,  provvedeva  alla  sottoscrizione  del  verbale  di  somma 
urgenza  con l'affidamento dei  relativi  lavori  per  la  messa  in  sicurezza  della  viabilità  in 
corrispondenza  dell’area  mercatale  di  Casalabate  alla  ditta  New  Edil  srl,  come  sopra 
generalizzata,  in  quanto  già  operante  in  loco  per  la  realizzazione  degli  interventi  di 
mitigazione del rischio idrogeologico sopra indicati; 

• che nel suddetto verbale si  nominava altresì direttore dei lavori il  geom. Capone Heros 
Vito, professionista consulente contrattualizzato con il Comune di Trepuzzi;

• che in data 27/01/2023 il direttore dei lavori trasmetteva la perizia giustificativa dei lavori 
di somma urgenza in corso di realizzazione, acquisita al prot. gen. n. 1746, riservandosi di  
compilare la contabilità degli stessi alla conclusione dell’opera affidata e il conto finale con 
regolare  esecuzione  al  momento  dell’acquisizione  dei  formulari  relativi  al  materiale  di  
scavo conferito a discarica e il materiale di cava approvvigionato per la realizzazione della 
viabilità alternativa;

• che con lo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 13/03/2023, adottato a conclusione 
degli stessi, il Direttore dei lavori quantificava in € 163.462,20 oltre IVA l’importo dell’opera 

Pag. 2 di 6



realizzata;
• che solo in data 11/03/2024, con nota acquisita al prot. n. 5142 del 14/03/2024, il suddetto 

direttore dei lavori ha trasmesso il conto finale dei lavori di cui sopra, dando evidenza che il  
lungo  tempo  trascorso  è  stato  determinato  dalla  necessità  di  acquisire  i  documenti 
comprovanti lo smaltimento del materiale da scavo e l’approvvigionamento del materiale 
da cava, acquisiti solo in data 04/03/2024, così come trasmessi dalla ditta brevi manu;

ACCERTATO che lo stato di urgenza veniva motivato dalla salvaguardia della sicurezza stradale e 
della  pubblica incolumità messa a rischio dal  significativo aumento della  circolazione veicolare 
modificata  in  maniera  sostanziale  dallo  svolgimento  dell’attività  mercatale  alterata  dallo 
spostamento del mercato domenicale presso l’area mercatale di Casalabate in piazzale Carrisi.

CONSIDERATO che  lo  spostamento  del  mercato  domenicale  veniva  nel  contesto  considerato 
attività indifferibile volta a consentire il rispetto della tempistica imposta dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza da cui dipendeva il contributo pubblico concesso per la realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla fascia 
costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate – Intervento A;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è lo strumento elaborato dal Governo 
Italiano, nell’ambito del programma Next Generation Eu, in risposta alla crisi pandemica scaturita 
dalla  diffusione  del  contagio  del  COVID-19,  che  prevede  tempi  stringenti  e  improrogabili  per 
l’attuazione degli interventi connessi;

VISTO che le circostanze di somma urgenza sopra descritte non consentivano alcun indugio per 
cui, ai sensi del comma 1, art.  163, D.lgs. 50/2016, all'epoca vigente, è stata disposta disporre  
l’immediata esecuzione dei lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e  
privata incolumità, cagionato dallo spostamento del mercato domenicale di Casalabate da Piazza 
Lecce all'area mercatale, normalmente interessato da un consistente afflusso di persone;

CONSIDERATO che l’intervento urgente da realizzare  consisteva nella  messa in sicurezza della 
viabilità  in  corrispondenza  di  Piazzale  Carrisi  in  Casalabate  dove  è  ubicata  l’area  mercatale 
attrezzata, mediante la realizzazione di un’apposita area adibita alla sosta dei veicoli e al percorso 
pedonale volto a garantire la pubblica incolumità.

CONSIDERATA  la  provvisorietà  dell’opera  in  dipendenza  di  una  necessità  contingente  poiché 
esclusivamente occorrente per il tempo necessario alla conclusione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico in corso di esecuzione e alla riqualificazione urbana delle aree centrali 
della Marina;

CONSIDERATO  che per la  realizzazione  dell’opera è  stata  utilizzata  in via  temporanea un'area 
libera di proprietà della Regione Puglia, riveniente dalle aree dell'ex Ente di Riforma Fondiaria (ex 
ERSAP), ubicato nelle immediate vicinanze dell’area mercatale di Casalabate in piazzale Carrisi.

DATO ATTO  che per effetto dell’art.  22-ter della L.R.  n.  4/2013 e smi,  le aree della soppressa  
Riforma Fondiaria  della  Regione Puglia,  sono trasferite a  titolo gratuito  agli  enti  locali  che ne 
facciano richiesta, per essere destinate a opere di urbanizzazione e/o ad interventi di pubblico 
interesse;

VERIFICATO che,  per  le  ragioni  sopra  espresse,  le  contingenze  di  urgenza  imponevano  di 
intervenire  con la  massima tempestività  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  e 
privata incolumità;

Pag. 3 di 6



ACCERTATO il rispetto del limite di duecento mila euro (€ 200.000,00) previsto al comma 1, art.  
163, D.lgs. 50/2016 per immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza.

DATO ATTO che, così come già indicato nel predetto verbale di coordinamento del  09/01/2023, si  
dava atto che le somme necessarie per l'esecuzione degli interventi di cui al successivo verbale di 
somma  urgenza  del  16/01/2023,  si  dava  atto  delle  risorse  da  utilizzare  per  far  fronte  alla  
realizzazione degli interventi;

DATO ATTO che le risorse di cui al commi 311 e 312 della Legge n. 160/2019, giusta deliberazione 
di  G.C.  n.  209 del  19/10/2023,  sono già  state  destinate  ad  altri  interventi,  avendo comunque 
riservarto alla copertura dell'intervento in oggetto parte delle risorse rivenienti dalle sanzioni al  
codice della strada disponibili sul Cap. 2222 del bilancio economico-finanziario; 

VISTO che, in caso di lavori pubblici di somma urgenza, ai sensi del combinato dell'art. 163  comma 
4 del D.Lgs n. 50/2016 e dell'art. 191 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e smi, la Giunta Comunale  
prende  atto  dei  lavori  disposti  e  sottopone  al  Consiglio  Comunale  il  provvedimento  di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194,  comma 1,  lettera e)  del  
TUEL,  prevedendo  la  relativa  copertura  finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

DATO ATTO che, relativamente alle disposizioni di cui all'art. 163 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e 
smi, sono stati rispettati i termini per l'acquisizione della perizia giustificativa successiva al verbale 
di somma urgenza, tuttavia, così come riportato dalla direzione lavori nella propria relazione sul  
conto finale, relativamente ai termini di cui all'art. 191 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e smi, il  
lungo  tempo  trascorso  per  acquisire  la  contabilità  finale,  a  cui  era  demandata  la  compiuta 
determinazione  della  spesa,  è  stato  determinato  dalla  necessità  di  acquisire  i  documenti 
comprovanti lo smaltimento del materiale di scavo e l’approvvigionamento del materiale di cava,  
acquisiti dalla ditta incaricata solo in data 04/03/2024;

VISTO:
• l’art.  166 del   D.Lgs 267/2000,  che dispone che “…Il  fondo (di  riserva) è utilizzato,  con 

deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti 
dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio 
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti… La metà della quota 
minima prevista  dai  commi 1  e 2-ter  è riservata  alla  copertura di  eventuali  spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”

• l’articolo 176 del D.lgs. 267/2000, che dispone “…I prelevamenti dal fondo di riserva, dal  
fondo  di  riserva  di  cassa  e  dai  fondi  spese  potenziali  sono  di  competenza  dell'organo 
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno…”;

VISTA la necessità di  incrementare di € 20.208,06 lo stanziamento del capitolo 2222 al  fine di 
assicurare l’intera copertura finanziaria  dell’importo dei  lavori” mediante un prelevamento dal 
fondo di riserva”;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

VISTO il  vigente Regolamento Comunale di  Polizia Mortuaria,  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 12/03/2017 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e smi, il D.Lgs 

Pag. 4 di 6



n. 50/2016 e smi;

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

tutto quanto sopra premesso, con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.

DI PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza di cui al comma 1, art. 163, D.lgs. 50/2016, per i 
lavori di messa in sicurezza della viabilità in corrispondenza del piazzale Carrisi in Casalabate.

DI PRENDERE ATTO della perizia giustificativa dei lavori realizzati e relativi allegati, per i lavori di 
messa in sicurezza della viabilità in corrispondenza del piazzale Carrisi in Casalabate,  così come 
elaborata  dal  Direttore  dei  lavori  e  aquisita  agli  atti  del  commune al  prot.  Gen.  n.  1746  del 
27/01/2023.

DI PRENDERE ATTO  altresì del conto finale dei lavori e certificate di regolare esecuzione,  per i 
lavori di messa in sicurezza della viabilità in corrispondenza del piazzale Carrisi in Casalabate, così 
come elaborato dal direttore dei lavori e acquisiti agli atti con nota prot. n. 5142 del 14/03/2024.

DI APPROVARE la procedura di somma urgenza e tutti gli atti connessi per  i lavori di messa in 
sicurezza della viabilità in corrispondenza del piazzale Carrisi in Casalabate, così come realizzati  
dalla ditta New Edil srl, corrente in Squinzano alla via Via Frassaniti n. 52, c.f. e p.iva 03977010754.

DI PRELEVARE dal  cap.1340,  esercizio  2024,  la  somma di  euro 20.208,06 al  fine  di  assicurare 
l’intera copertura finanziaria dell’importo dei lavori in oggetto;

DI DARE ATTO che l’importo dei lavori pari a € 163.462,20, così come contabilizzati dal Direttore 
dei lavori e liquidati dallo stesso con il certificato di regolare esecuzione, può trovare copertura 
sulle risorse del Cap. 2222 del bilancio e.f.

DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 191, comma 1 del TUEL, il riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, prevedendo la  
relativa copertura finanziaria nei  limiti  delle accertate necessità per la rimozione dello stato di  
pregiudizio alla pubblica incolumità.

DI DEMANDARE al  Responsabile del Settore Urbanistica-Ambiente-AA.PP.,  già Responsabile del 
Procedimento,  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  all’approvazione  del  presente 
provvedimento e demandati per legge alla competenza dirigenziale.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000 e smi.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/04/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


